برای آنها، آناتولی بهترین منطقه جغرافیایی برای تداوم حیاتشان بود. آرمان جهاد و غزا در راه اسلام نیز موجب تقویت روحیات قهرمانانه ترکمنان و غازیان جنگاور شده بود. علاوه بر آن برای تداوم زندگی ترکمنان (غازیان) کوچ‌نشین، در اختیار داشتن یک منطقه‌ی خوش آب و هوا و پر آب و علف، مانند آناتولی بی نهایت اهمیت داشت.^{۶۱}

در سال ۴۳۳ قمری (۱۰۴۲) بعد از مرگ یکی از بیگ‌های ترکمن در ری به نام قزل، طغرل بیگ برادرش ابراهیم ینال را به ری فرستاد. ترکمن‌هایی که در ری بودند از ترس ابراهیم ینال آنجا را ترک و مستقیم به طرف غرب حرکت کردند. تعدادی از این‌ها از طریق شمال عراق وارد آناتولی شدند و در ناحیه دیاربکر مستقر شدند.

شورش‌های زیادی توسط ارمنی‌ها علیه بیزانس در آناتولی به وقوع پیوست که باعث تبعید آنها از ایروان و شرق آناتولی به نقاط مرکزی آناتولی توسط بیزانس گردید. به همین جهت ارمنی‌ها نسبت به ترکانی که کاری به امور داخلی و اعتقادی آنها نداشتند به چشم ناجی^{۶۷} می‌نگرستند.^{۶۸}

به دستور سلطان طغرل در سال ۴۵۱ قمری (۱۰۵۹ م) شاهزاده یاقوتی به اتفاق امیرسالار خراسان و دیگر امرای ترکمن از شمال دریایچه وان وارد آناتولی شدند. امیرسالار خراسان اورفه را محاصره ولی موفق به فتح آن نشد ولی دسته دیگری از ترکمن‌ها به راحتی قلعه سیواس را به دست گرفتند. روشن است که این حمایت نیز از طریق آذربایجان صورت گرفته است.^{۶۹} در سال ۴۵۴ قمری (۱۰۶۲ م) سلطان طغرل جهت رسیدگی و سرکشی به نیروهایی که حرکات نظامی به آناتولی انجام می‌دادند به آذربایجان آمد و بعد از دادن تعلیماتی به برادرزاده‌هایش یاقوتی آذربایجان را به مقصد عراق ترک کرد.

خلیفه فاطمی مصر المستنصر بالله با امپراتور روم ترک مخاصمه کرد مشروط بر این که تعداد پنجاه اسیر مسلمانی که متعلق به مصر و در دست رومی‌ها بودند، آزاد شوند. خلفای فاطمی در ابتدا بر سر شام با بیزانس در حال جنگ و دشمنی بودند. اما بعدها عموماً با دولت بیزانس روابط دوستانه داشتند. علت آن خطر ترکان سلجوقی و ماجراجویان ترکان بود که شام و آناطولی را تهدید می‌کردند.^{۷۶}

از سال ۴۵۶ قمری (۱۰۶۴ م) تا فتح مالزگرد، آلپ ارسلان شخصاً فرماندهی نیروهای سلجوقی را در فتح و گشودن تعدادی از قلعه‌های مهم آناطولی برعهده داشت. قلعه‌ها و شهرهای مستحکم قارص، آنی، سرماری، مریم‌نشین، سپیدشهر و... در این سال‌ها فتح شدند.^{۷۷}

هرچند هدف سلجوقیان (آلپ ارسلان) جز حمله بر بیزانس یا تصرف بخشی از قلمرو آن نبود.

چون خصم سر کیسه رشوت بگشاید در وقت شما بند شریعت بگشاید ناصر بن خسرو قبادیانی، دیوان، تصحیح مجتبی مینوی و مهدی محقق، ۱۳۶۴، ص ۴۴۷. به نقل از شعبانی و دیگران، پیشین، ص ۱۲.

^{۱۰۵} در این خصوص نک: حسینی، ترجمه رضاعلی روح الهی، ۱۳۸۰، ص ۱۱۴ - ۱۰۹؛ عمرانی، تحقیق قاسم سامرائی، ۱۴۲۱/۲۰۰۱، ص ۲۲۴ - ۲۱۸. نک: شعبانی، پیشین، ص ۱۲.

^{۱۰۶} ابن خلدون، ج ۴، ص ۵۸. به نقل از شعبانی، پیشین، ص ۱۶.

و وزیرای نالایق در عصر حکومت بود. همه این‌ها بستری بود بر ناکارآمدی و نارضایتی بر از شیوه اداره کشور. بر همین اساس سلاجقه به مرور رو به اضمحلال گذاشت و با حمله مغول بر این کشور به انقراض رو نهاد.

- دفتری، فرهاد، ۱۳۸۶، تاریخ و عقاید اسماعیلیه. ترجمه فریدون بدره‌ای. تهران: فرزانه روز.
- دیار بکری، حسین بن محمد، ۱۲۸۳ ق، تاریخ الخمیس فی احوال انفس نفیس، ج ۲. قاهره.
- ذهبی، شمس الدین محمد، ۱۴۱۴ - ۱۴۱۵ ق، تاریخ الاسلام، ج ۳۳. بیروت: دار الکتب العربی.
- ذهبی، شمس الدین ابو عبدالله محمد بن احمد بن عثمان، ۱۴۱۲ ه ق - ۱۹۹۱، تهذیب سیر الأعلام النبلاء، چاپ اول، خلاصه شده توسط: احمد فایز الحمصی، تحت نظر: شعیب الأرئووط. ناشر: مؤسسه الرساله.
- رازی، امین احمد، ۱۳۴۰، هفت اقلیم، ج ۲، به کوشش جواد فاضل. تهران: علمی.
- راوندی، ابوبکر نجم الدین محمد بن علی، ۱۳۶۴، راحه الصدور و آیه السرور فی تاریخ آل سلجوق، چاپ دوم. تصحیح محمد اقبال و مجتبی مینوی، تهران: انتشارات امیر کبیر.
- راوندی، محمد بن علی، ۱۳۶۴، راحه الصدور و آید السرور در تاریخ آل سلجوق، تصحیح محمد اقبال، تهران: امیر کبیر.
- راوندی، ابی الحسین سعید بن عبدالله، معروف به قطب الدین راوندی، ۱۴۰۷ ق، الدعوات؛ قم، تحقیق و نشر مؤسسه امام مهدی (عج)، چ ۱، (همان کتاب «النوادر» است).
- رستم وندی، تقی، ۱۳۸۸، اندیشه ایرانشهری در عصر اسلامی، تهران: امیرکبیر.
- سبط بن الجوزی، ۱۳۷۰ ق/۱۹۵۱ م، مرآة الزمان فی تاریخ الاعیان، جلد ۱۱ و ۱۲. حیدرآباد: مطبعة المعارف العثمانیه.
- سبکی، تاج الدین عبدالوهاب، بی تا، طبقات الشافعیه الکبری، ج ۳ و ۴. بیروت: دار احیاء الکتب العربیه.
- سجادی، جعفر، ۱۳۶۲، فرهنگ معارف اسلامی، ج ۳، تهران: شرکت مولفان و مترجمان ایران.